
COMMISSIONI RIUNITE

I (Affari costituzionali, della Presidenza del Consiglio e interni)
e II (Giustizia)

S O M M A R I O

SEDE REFERENTE:

Sulla pubblicità dei lavori . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12

Disposizioni in materia di candidabilità, eleggibilità e ricollocamento dei magistrati in
occasione di elezioni politiche e amministrative nonché di assunzione di incarichi di
governo nazionale e negli enti territoriali. Modifiche alla disciplina in materia di astensione
e ricusazione dei giudici. Testo base C. 2188, approvata dal Senato, C. 1442 Dambruoso
e C. 2770 Colletti (Seguito dell’esame e rinvio) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12

ALLEGATO (Proposte emendative approvate) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24

COMITATO DEI NOVE:

DL 14/2017: Disposizioni urgenti in materia di sicurezza delle città. Esame emendamenti
C. 4310-A . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 23

SEDE REFERENTE

Mercoledì 15 marzo 2017. — Presidenza
del presidente della I Commissione Andrea
MAZZIOTTI DI CELSO. — Interviene il
sottosegretario alla Giustizia Gennaro Mi-
gliore.

La seduta comincia alle 14.25.

Sulla pubblicità dei lavori.

Andrea MAZZIOTTI DI CELSO, presi-
dente, comunica che è stata avanzata la
richiesta che la pubblicità dei lavori sia
assicurata anche mediante l’impianto au-
diovisivo a circuito chiuso. Non essendovi
obiezioni, ne dispone l’attivazione.

Disposizioni in materia di candidabilità, eleggibilità

e ricollocamento dei magistrati in occasione di

elezioni politiche e amministrative nonché di assun-

zione di incarichi di governo nazionale e negli enti

territoriali. Modifiche alla disciplina in materia di

astensione e ricusazione dei giudici.

Testo base C. 2188, approvata dal Senato, C. 1442

Dambruoso e C. 2770 Colletti.

(Seguito dell’esame e rinvio).

Le Commissioni proseguono l’esame del
provvedimento, rinviato, da ultimo, nella
seduta del 16 dicembre 2015.

Le Commissioni passano ad esaminare le
proposte emendative riferite all’articolo 1.

Walter VERINI (PD), relatore per la II
Commissione, in primo luogo, fa presente
che a seguito di una ulteriore riflessione
sugli emendamenti presentati, intende mo-
dificare il parere espresso su alcuni emen-
damenti all’articolo 1. In particolare, si
tratta degli emendamenti Dadone 1.18,
Ermini 1.50, Vargiu 1.51, Vazio 1.13, Dam-
bruoso 1.19, Mucci 1.55, Chiarelli 1.23, Ma-
rotta 1.102, Sannicandro 1.6 e Vazio 1.5.

Mercoledì 15 marzo 2017 — 12 — Commissioni riunite I e II



Per ragioni di chiarezza, ritiene oppor-
tuno dare il parere su tutti gli emenda-
menti riferiti all’articolo 1, ripetendo,
quindi, anche i pareri non modificati.

In riferimento alle proposte emendative
riferite all’articolo 1, esprime quindi pa-
rere contrario sull’emendamento Dadone
1.18, sugli identici emendamenti Ermini
1.50 e Vargiu 1.51, nonché sugli identici
emendamenti Vazio 1.13 e Dambruoso
1.19. Esprime, invece, parere favorevole
sull’emendamento Mucci 1.55, a condi-
zione che sia riformulato nei riportati in
allegato (vedi allegato). Esprime parere
contrario sugli emendamenti Chiarelli 1.22
e Marotta 1.101, mentre esprime parere
favorevole sull’emendamento Vazio 1.14, a
condizione che sia riformulato in modo
identico all’emendamento Dambruoso
1.20, sul quale esprime quindi parere
favorevole. Esprime parere contrario sul-
l’emendamento Molteni 1.12 e parere fa-
vorevole sugli identici Chiarelli 1.23 e
Marotta 1.102, nonché sull’emendamento
Sannicandro 1.6, purché riformulati, in
modo identico, nei termini riportati in
allegato (vedi allegato). Esprime parere
contrario sugli identici emendamenti Va-
zio 1.15 e Dambruoso 1.21, nonché sugli
emendamenti Molteni 1.11, Dadone 1.17,
Quaranta 1.8, Molteni 1.10, Mucci 1.56 e
1.54. Esprime parere favorevole sull’emen-
damento Costantino 1.5 e parere contrario
sugli emendamenti Agostinelli 1.1 e 1.2,
Colletti 1.100, sulle identiche proposte
emendative Colletti 1.3 e Molteni 1.9, sul-
l’emendamento Costantino 1.7, nonché su-
gli identici emendamenti Dadone 1.16 e
Colletti 1.4. Esprime, infine, parere favo-
revole sugli identici emendamenti Ermini
1.52 e Vargiu 1.53.

Francesco Paolo SISTO (FI-PdL), rela-
tore per la I Commissione, stigmatizza con
forza il comportamento del relatore per la
II Commissione, che giudica non rispettoso
delle prerogative del relatore per la I
Commissione e della I Commissione nel
suo complesso. Giudica infatti grave che
l’espressione dei pareri da parte del rela-
tore per la II Commissione, peraltro in
parte difforme da quanto in precedenza

espresso, non sia stata preceduta da al-
cuna forma di interlocuzione con il rela-
tore per la I Commissione, in palese con-
trasto con elementari regole di leale col-
laborazione tra parlamentari. Si astiene
per il momento dall’espressione sui pareri,
riservandosi di pronunciarsi eventual-
mente nel prosieguo dell’iter.

Il sottosegretario Gennaro MIGLIORE
esprime parere conforme a quello espresso
dal relatore per la II Commissione.

Walter VERINI (PD), relatore per la II
Commissione, si dichiara stupito dalla re-
azione del relatore per la I Commissione,
che giudica esagerata, in quanto da parte
sua non vi è stato alcun atteggiamento
irrispettoso nei confronti del collega della
I Commissione.

Fabiana DADONE (M5S) dichiara di
ritirare i suoi emendamenti 1.17, 6.11 e
12.4.

Antonio MAROTTA (AP-NCD-CpE) di-
chiara di ritirare tutte le proposte emen-
dative a sua prima firma sulle quali il
relatore per la II Commissione ha espresso
parere contrario.

Franco VAZIO (PD), dichiara di ritirare
tutte le proposte emendative a sua prima
firma sulle quali il relatore per la II
Commissione ha espresso parere contra-
rio.

David ERMINI (PD) dichiara di ritirare
tutte le proposte emendative a sua prima
firma sulle quali il relatore per la II
Commissione ha espresso parere contra-
rio.

Stefano DAMBRUOSO (CI) dichiara di
ritirare tutte le proposte emendative a sua
prima firma sulle quali il relatore per la
II Commissione ha espresso parere non
favorevole. Dichiara altresì di sottoscrivere
le proposte emendative a prima firma del
deputato Vargiu e di ritirarle laddove vi
sia il parere non favorevole del relatore
per la II Commissione.

Mercoledì 15 marzo 2017 — 13 — Commissioni riunite I e II



Ignazio LA RUSSA (FdI-AN) dichiara
di far proprie tutte le proposte emendative
ritirate dai deputati Marotta, Vazio, Er-
mini e Dambruoso per poi ritirarle a sua
volta. Intende in tal modo sottolineare il
comportamento di molti parlamentari i
quali, a suo avviso, appaiono spesso poco
propensi a sostenere le proprie proposte
emendative laddove vi sia la necessità di
adeguarsi alla linea del gruppo, come
avviene ogni qual volta i deputati di mag-
gioranza ritirano i propri emendamenti
non appena il relatore ed il governo espri-
mono parere contrario.

Le Commissioni respingono l’emenda-
mento Dadone 1.18.

Stefano DAMBRUOSO (CI) dichiara di
sottoscrivere l’emendamento Vargiu 1.51 e
di ritirarlo.

Tancredi TURCO (Misto-AL-P) sotto-
scrive l’emendamento Mucci 1.55 e ne
accetta la riformulazione.

Le Commissioni, con distinte votazioni,
approvano l’emendamento Mucci 1.55
(Nuova formulazione) (vedi allegato) e re-
spingono l’emendamento Chiarelli 1.22.

Franco VAZIO (PD) accetta la riformu-
lazione proposta dal relatore per la II
Commissione sul suo emendamento 1.14.

Le Commissioni, con distinte votazioni,
approvano gli identici emendamenti Vazio
1.14 (Nuova formulazione) e Dambruoso
1.20 (vedi allegato) e respingono l’emenda-
mento Molteni 1.12.

Andrea COLLETTI (M5S), intervenendo
sugli identici emendamenti Chiarelli 1.23,
Marotta 1.102 e Sannicandro 1.6, fa notare
che, in base alla riformulazione proposta
dal relatore per la II Commissione, che
toglie i riferimenti ai consiglieri provin-
ciali, potrebbe porsi un problema, con-
nesso all’attuazione della legge n. 56 del
2014, dal momento che coesistono figure
istituzionali elette con sistemi diversi. Ri-
tiene inoltre che la legge n. 56 del 2014

rechi norme suscettibili di rilievi di inco-
stituzionalità, contemplando limitazioni
democratiche per gli enti locali.

Andrea MAZZIOTTI DI CELSO, presi-
dente, evidenzia che la proposta di legge
mira ad introdurre una normativa che
sarebbe valevole per il futuro, facendo
altresì notare che la legge n. 56 del 2014
è attualmente in vigore e non se ne può
che prendere atto.

Donatella FERRANTI, presidente della
II Commissione, fa presente che la que-
stione posta dal deputato Colletti non
appare problematica, non sussistendo più
la candidabilità diretta.

Andrea MAZZIOTTI DI CELSO, presi-
dente, prende atto che i presentatori degli
emendamenti Chiarelli 1.23, Marotta 1.102
e Sannicandro 1.6 accettano la riformu-
lazione proposta dal relatore per la II
Commissione.

Le Commissioni approvano gli identici
emendamenti Chiarelli 1.23, Marotta 1.102
e Sannicandro 1.6 (Nuova formulazione)
(vedi allegato). Respingono, quindi, con
distinte votazioni, gli emendamenti Mol-
teni 1.11, Quaranta 1.8 e Molteni 1.10.

Andrea COLLETTI (M5S) sottoscrive gli
emendamenti Mucci 1.56 e 1.54.

Le Commissioni, con distinte votazioni,
respingono gli emendamenti Mucci 1.56 e
1.54 e approvano l’emendamento Costan-
tino 1.5 (vedi allegato). Respingono, quindi,
gli emendamenti Agostinelli 1.1 e 1.2.

Andrea COLLETTI (M5S) intervenendo
sull’emendamento a sua firma 1.100, volto
a prevedere che in caso di scioglimento
anticipato degli organi elettorali, il magi-
strato, ai fini della candidabilità, debba
essere in aspettativa da almeno sei mesi,
preannuncia la presentazione, ai fini del-
l’esame in Assemblea, di un emendamento
per introdurre il divieto di rientrare nei
ruoli della magistratura per i magistrati
che hanno svolto attività politica al ter-

Mercoledì 15 marzo 2017 — 14 — Commissioni riunite I e II



mine dell’esercizio del mandato elettorale.
Ritiene, infatti, che l’appartenenza al po-
tere giudiziario sia incompatibile con l’as-
soluta parzialità di quello politico. Osserva
come la disposizione che attualmente pre-
vede che un magistrato non possa essere
iscritto ad un partito politico ma possa
comunque far parte di un gruppo parla-
mentare sia, a suo avviso, paradossale.

Le Commissioni, con distinte votazioni,
respingono l’emendamento Colletti 1.100,
le identiche proposte emendative Colletti
1.3 e Molteni 1.9, nonché l’emendamento
Costantino 1.7.

Fabiana DADONE (M5S) illustra e rac-
comanda l’approvazione dell’emenda-
mento a sua firma 1.16, volto a soppri-
mere la norma che prevede l’aspettativa
obbligatoria all’atto dell’accettazione della
carica in caso di scioglimento anticipato
delle Camere o dei Consigli comunali e
provinciali, ovvero di elezioni suppletive.

Le Commissioni, respingono, con di-
stinte votazioni, gli identici emendamenti
Dadone 1.16 e Colletti 1.4 ed approvano le
identiche proposte emendative Ermini 1.52
e Vargiu 1.53 (vedi allegato).

Walter VERINI (PD), relatore per la II
Commissione, relativamente alle proposte
emendative riferite all’articolo 3, esprime
parere favorevole sugli emendamenti Qua-
ranta 3.1, Chiarelli 3.3 e Marotta 3.100,
purché riformulati, in modo identico, nei
termini riportati in allegato (vedi allegato).
Esprime, invece, parere contrario sull’e-
mendamento Molteni 3.2.

Francesco Paolo SISTO (FI-PdL), rela-
tore per la I Commissione, come già an-
nunciato con riferimento all’articolo 1, si
riserva di esprimere eventuali pareri nel
corso del prosieguo dei lavori.

Il sottosegretario Gennaro Migliore
esprime parere conforme a quello del
relatore Verini.

Celeste COSTANTINO (SI-SEL) accetta
la riformulazione dell’emendamento Qua-
ranta 3.1, di cui è cofirmataria, testé
formulata dal relatore Verini.

Massimo PARISI (SC-ALA CLP-MAIE)
accetta la riformulazione dell’emenda-
mento Chiarelli 3.3 del quale è cofirma-
tario, testé formulata dal relatore Verini.

Antonio MAROTTA (AP-NCD-CpE) ac-
cetta la riformulazione, testé formulata
dal relatore Verini, dell’emendamento a
sua firma 3.100.

Le Commissioni, con distinte votazioni,
approvano gli emendamenti Quaranta 3.1,
Chiarelli 3.3 e Marotta 3.100, riformulati
in modo identico (vedi allegato) e respin-
gono l’emendamento Molteni 3.2.

Walter VERINI (PD), relatore per la II
Commissione, esprime parere contrario su
tutte le proposte emendative riferite al-
l’articolo 4.

Il sottosegretario Gennaro Migliore
esprime parere conforme a quello del
relatore Verini.

Le Commissioni respingono l’emenda-
mento Molteni 4.3.

Andrea COLLETTI (M5S) illustra e rac-
comanda l’approvazione del suo emenda-
mento 4.1 con il quale si intende escludere
che il periodo trascorso in aspettativa
politica valga ai fini dell’anzianità di ser-
vizio dei magistrati.

Le Commissioni respingono l’emenda-
mento Colletti 4.1.

Andrea COLLETTI (M5S) illustra e rac-
comanda l’approvazione dell’emenda-
mento a sua firma 4.2, con il quale si pone
un termine fisso di 10 anni al periodo di
aspettativa politica. Tale disposizione
scongiurerebbe situazioni a suo avviso pa-
radossali come quella della ministra Anna
Finocchiaro, che dopo un brevissimo pe-
riodo trascorso in magistratura, da più di

Mercoledì 15 marzo 2017 — 15 — Commissioni riunite I e II



venti anni svolge attività politica senza
essere uscita dal ruolo della magistratura.

Francesco SANNA (PD), nel replicare al
collega Colletti, osserva che le disposizioni
contenute nell’emendamento in discus-
sione, sarebbero in contrasto con il diritto,
costituzionalmente garantito dall’articolo
51 della Costituzione, ad essere candidati
ed eletti anche da parte dei magistrati

Le Commissioni respingono l’emenda-
mento Colletti 4.2.

Walter VERINI (PD), relatore per la II
Commissione, relativamente all’articolo 5,
esprime parere contrario sugli emenda-
menti Dadone 5.1, Parisi 5.60, Chiarelli 5.2
e Marotta 5.100. Esprime, invece, parere
favorevole sugli emendamenti Dambruoso
5.3 e Vazio 5.4, purché riformulati in
modo identico, nei termini riportati in
allegato (vedi allegato). Esprime parere
contrario sugli identici emendamenti Chia-
relli 5.5 e Marotta 5.101, nonché sull’e-
mendamento Molteni 5.6, mentre esprime
parere favorevole sugli identici emenda-
menti Vargiu 5.50 ed Ermini 5.53, purché
riformulati nei termini riportati in allegato
(vedi allegato). Esprime parere contrario
sugli identici emendamenti Vargiu 5.51 ed
Ermini 5.54, sulle identiche proposte
emendative Vazio 5.7 e Dambruoso 5.8,
sugli identici emendamenti Chiarelli 5.9 e
Marotta 5.102, nonché sugli identici emen-
damenti Vazio 5.10 e Dambruoso 5.11.
Esprime parere favorevole sugli identici
emendamenti Chiarelli 5.12 e Marotta
5.103, purché riformulati nei termini ri-
portati in allegato (vedi allegato). Esprime,
invece, parere contrario sugli identici
emendamenti Chiarelli 5.13 e Marotta
5.104, sulle proposte emendative Parisi
5.61 e Molteni 5.14, sugli identici emen-
damenti Chiarelli 5.15 e Marotta 5.105,
sulle identiche proposte emendative Chia-
relli 5.16 e Marotta 5.106, nonché sugli
identici emendamenti Vargiu 5.52 ed Er-
mini 5.55. Esprime, altresì, parere contra-
rio sugli emendamenti Parisi 5.62 e 5.63,
mentre esprime parere favorevole sull’e-
mendamento Farina 5.17.

Il sottosegretario Gennaro MIGLIORE
esprime parere conforme a quello del
relatore Verini.

Andrea COLLETTI (M5S), chiede al
relatore per la II Commissione di meglio
specificare il contenuto della riformula-
zione testé espressa agli identici emenda-
menti Chiarelli 5.12 e Marotta 5.103.

Walter VERINI (PD), relatore per la II
Commissione, nel rispondere al collega
Colletti, fa presente che gli identici emen-
damenti Chiarelli 5.12 e Marotta 5.103
estendono la disciplina del ricollocamento
al magistrato candidato e non eletto a
« presidente della regione » e a « sindaco
metropolitano ».

Rileva che tale disposizione debba es-
sere riformulata integrandola con « consi-
gliere regionale », e « consigliere metropo-
litano » e adeguando gli ambiti territoriali
corrispondenti. In relazione all’integra-
zione con le cariche metropolitane, os-
serva che andrebbe però limitata la por-
tata della norma al caso in cui l’elezione
si sia svolta a suffragio universale, come
consentito dalla legge n. 56 del 2014, at-
tualmente però non operativa, in assenza
della legge statale cui si rinvia diretta a
disciplinare il sistema elettorale a suffra-
gio universale. Va poi esclusa, a suo avviso,
la rilevanza delle cariche di presidente
della provincia e di consigliere provinciale,
tenuto conto che, a norma della l. n. 56
del 2014 c.d. riforma Delrio, costituiscono
sempre « cariche di secondo livello ». Va,
infine, ridotto il tempo necessario di per-
manenza a 2 anni anziché 5 in coerenza
con quanto previsto per le elezioni poli-
tiche.

Franco VAZIO (PD) accetta la riformu-
lazione proposta dal relatore Verini rife-
rita all’emendamento a sua firma 5.4 e
ritira gli emendamenti 5.7 e 5.10.

Le Commissioni, con distinte votazioni,
respingono gli emendamenti Dadone 5.1,
Parisi 5.60 e Chiarelli 5.2.

Antonio MAROTTA (AP-NCD-CpE), ri-
tira gli emendamenti a sua firma 5.100,

Mercoledì 15 marzo 2017 — 16 — Commissioni riunite I e II



5.101, 5.102, 5.104, 5.105 e 5.106, mentre
accetta la riformulazione testé illustrata
dal relatore Verini, riferita alla sua pro-
posta emendativa 5.103.

Stefano DAMBRUOSO (CI) accetta la
riformulazione della sua proposta emen-
dativa 5.3, testé illustrata dal relatore
Verini, mentre ritira i suoi emendamenti
5.8 e 5.11.

Le Commissioni, con distinte votazioni,
approvano gli emendamenti Dambruoso
5.3 e Vazio 5.4, riformulati in modo iden-
tico (vedi allegato), e respingono gli emen-
damenti Chiarelli 5.5 e Molteni 5.6.

Stefano DAMBRUOSO (CI) sottoscrive
l’emendamento Vargiu 5.50 e ne accetta la
riformulazione proposta dal relatore Ve-
rini.

David ERMINI (PD) accetta la riformu-
lazione dell’emendamento a sua firma 5.53
testé illustrata dal relatore Verini.

Le Commissioni approvano gli identici
emendamenti Vargiu 5.50 ed Ermini 5.53,
come riformulati (vedi allegato).

Andrea MAZZIOTTI DI CELSO, presi-
dente, avverte che, a seguito dell’approva-
zione degli identici emendamenti Vargiu
5.50 ed Ermini 5.53, come riformulati, le
proposte emendative Vargiu 5.51, Ermini
5.54 e Chiarelli 5.9 non saranno poste in
votazione.

Andrea COLLETTI (M5S) in merito alla
riformulazione proposta degli emenda-
menti Chiarelli 5.12 e Marotta 5.103, os-
serva che potrebbe essere riscritta in
modo più preciso, al fine di chiarire che il
divieto di esercizio per due anni riguarda
non solo le funzioni inquirenti ma anche
l’assegnazione al distretto di corte d’ap-
pello competente ricadente nel territorio
della regione di cui i magistrati sono stati
amministratori.

Donatella FERRANTI, presidente della
II Commissione, rileva che la formulazione

è a suo avviso del tutto chiara ma che, in
ogni modo, si potrebbe pensare eventual-
mente a una formulazione diversa per
l’esame in Assemblea.

Massimo PARISI (SC-ALA CLP-MAIE)
in qualità di cofirmatario accetta la rifor-
mulazione dell’emendamento Chiarelli
5.12.

Antonio MAROTTA (AP) accetta la ri-
formulazione del proprio emendamento
5.103.

Il Sottosegretario Gennaro MIGLIORE
esprime parere favorevole sugli identici
emendamenti Chiarelli 5.12 e Marotta
5.103, così come riformulati.

Le Commissioni approvano gli identici
emendamenti Chiarelli 5.12 (nuova formu-
lazione) e Marotta 5.103 (nuova formula-
zione) (vedi allegato).

Andrea MAZZIOTTI DI CELSO, presi-
dente, avverte che in seguito all’approva-
zione degli identici emendamenti Vargiu
5.50 (nuova formulazione) e Ermini 5.53
(nuova formulazione) nonché degli identici
emendamenti Chiarelli 5.12 (nuova formu-
lazione) e Marotta 5,103 (nuova formula-
zione) non saranno poste in votazione tutte
le proposte emendative riferite ai commi 3
e 4 dell’articolo 5.

Le Commissioni approvano l’emenda-
mento Daniele Farina 5.17 (vedi allegato).

Andrea MAZZIOTTI DI CELSO, presi-
dente, avverte che in seguito all’approva-
zione dell’emendamento Daniele Farina
5.17 non sarà posto in votazione l’emen-
damento Parisi 5.63.

Le Commissioni passano all’esame delle
proposte emendative riferite all’articolo 6.

Walter VERINI (PD), relatore per la II
Commissione, relativamente alle proposte
emendative riferite all’articolo 6, esprime
parere contrario sugli emendamenti Da-
done 6.10 e Ferraresi 6.105 e parere

Mercoledì 15 marzo 2017 — 17 — Commissioni riunite I e II



favorevole sulle identiche proposte emen-
dative Vazio 6.5 e Dambruoso 6.17.
Esprime parere contrario sull’emenda-
mento Agostinelli 6.101, mentre esprime
parere favorevole sull’emendamento Ma-
rotta 6.107, nonché sugli identici emenda-
menti Vargiu 6.50 e Ermini 6.57, purché
riformulati, in modo identico, nei termini
riportati in allegato. Esprime parere con-
trario sugli emendamenti Molteni 6.4,
Chiarelli 6.12, Parisi 6.108, Chiarelli 6.13,
Marotta 6.102, sugli identici emendamenti
Vargiu 6.51 ed Ermini 6.56, sull’emenda-
mento Chiarelli 6.14, nonché sugli identici
emendamenti Dambruoso 6.18, Vazio 6.6,
Molteni 6.3 e sull’emendamento Marotta
6.100. Esprime altresì parere contrario
sugli emendamenti Chiarelli 6.15, Marotta
6.103, sulle identiche proposte emendative
Vazio 6.7, Dambruoso 6.19, Molteni 6.2,
Parisi 6.109, nonché sull’emendamento
Mucci 6.55. Esprime, inoltre, parere con-
trario sugli emendamenti Parisi 6.110,
Chiarelli 6.16, Marotta 6.104, Dadone 6.11
e Dambruoso 6.106, mentre esprime pa-
rere favorevole sull’emendamento Vazio
6.8 purché riformulato nei termini ripor-
tati in allegato. Esprime, altresì, parere
favorevole sull’emendamento Dambruoso
6.20, nonché sugli identici emendamenti
Vargiu 6.52 ed Ermini 6.58, purché rifor-
mulati in testo identico all’emendamento
Vazio 6.8, come riformulato. Esprime, in-
fine, parere contrario sugli emendamenti
Molteni 6.1 e Mucci 6.54, mentre esprime
parere favorevole sugli identici emenda-
menti Vazio 6.9, Parisi 6.111, Vargiu 6.53
ed Ermini 6.59.

Il Sottosegretario Gennaro MIGLIORE
esprime parere conforme a quello del
relatore per la II Commissione.

Antonio MAROTTA (AP) ritira tutte le
proposte emendative a sua prima firma
sulle quali il relatore per la II Commis-
sione ha espresso parere contrario.

Franco VAZIO (PD) ritira tutte le pro-
poste emendative a sua prima firma sulle
quali il relatore per la II Commissione ha
espresso parere contrario.

Stefano DAMBRUOSO (CI) ritira tutte
le proposte emendative a sua prima firma
sulle quali il relatore per la II Commis-
sione ha espresso parere contrario.

David ERMINI (PD) ritira tutte le pro-
poste emendative a sua prima firma sulle
quali il relatore per la II Commissione ha
espresso parere contrario.

Le Commissioni, con distinte votazioni,
respingono gli emendamenti Dadone 6.10
e Ferraresi 6.105, approvano gli identici
emendamenti Vazio 6.5 e Dambruoso 6.17
(vedi allegato).

Andrea MAZZIOTTI DI CELSO, presi-
dente, avverte che in seguito all’approva-
zione degli identici emendamenti Vazio 6.5
e Dambruoso 6.17 l’emendamento Agosti-
nelli 6.101 non sarà posto in votazione.

Antonio MAROTTA (AP) accetta la ri-
formulazione del proprio emendamento
6.107.

Stefano DAMBRUOSO (CI) sottoscrive
l’emendamento Vargiu 6.50 e ne accetta la
riformulazione.

David ERMINI (PD) accetta la riformu-
lazione del proprio emendamento 6.57

Il Sottosegretario Gennaro MIGLIORE
esprime parere favorevole sugli identici
emendamenti Marotta 6.107 Vargiu 6.50 e
Ermini 6.57 così come riformulati.

Le Commissioni, con distinte votazioni,
approvano gli identici emendamenti Ma-
rotta 6.107 (nuova formulazione), Vargiu
6.50 (nuova formulazione) e Ermini 6.57
(nuova formulazione) (vedi allegato), re-
spingono gli emendamenti Molteni 6.4,
Chiarelli 6.12, Parisi 6.108 e Chiarelli 6.13.

Stefano DAMBRUOSO (CI) sottoscrive
l’emendamento Vargiu 6.51 e lo ritira.

Andrea MAZZIOTTI DI CELSO, presi-
dente, avverte che in seguito all’approva-
zione degli identici emendamenti Marotta

Mercoledì 15 marzo 2017 — 18 — Commissioni riunite I e II



6.107 (nuova formulazione), Vargiu 6.50
(nuova formulazione) e Ermini 6.57 (nuova
formulazione) gli emendamenti Chiarelli
6.14 e Molteni 6.3 non saranno posti in
votazione.

Le Commissioni respingono l’emenda-
mento Chiarelli 6.15.

Andrea MAZZIOTTI DI CELSO, presi-
dente, avverte che in seguito all’approva-
zione degli identici emendamenti Marotta
6.107 (nuova formulazione), Vargiu 6.50
(nuova formulazione) e Ermini 6.57 (nuova
formulazione) gli emendamenti Molteni
6.2, Parisi 6.109, Mucci 6.55, Parisi 6.110
e Chiarelli 6.16 non saranno posti in
votazione.

Franco VAZIO (PD) accetta la riformu-
lazione del proprio emendamento 6.8.

Stefano DAMBRUOSO (CI) accetta la
riformulazione del proprio emendamento
6.20. Sottoscrive l’emendamento Vargiu
6.52 e ne accetta la riformulazione. Sot-
toscrive l’emendamento Vargiu 6.53.

David ERMINI (PD) accetta la riformu-
lazione del proprio emendamento 6.58.

Il Sottosegretario Gennaro MIGLIORE
esprime parere favorevole sugli identici
emendamenti Vazio 6.8, Dambruoso 6.20,
Vargiu 6.52 e Ermini 6.58 come riformu-
lati.

Le Commissioni, con distinte votazioni,
approvano gli identici emendamenti Vazio
6.8 (nuova formulazione), Dambruoso 6.20
(nuova formulazione), Vargiu 6.52 (nuova
formulazione) e Ermini 6.58 (nuova for-
mulazione) (vedi allegato), respingono l’e-
mendamento Molteni 6.1, approvano gli
identici emendamenti Vazio 6.9, Parisi
6.111, Vargiu 6.53 e Ermini 6.59 (vedi
allegato) e respingono l’emendamento
Mucci 6.54.

Le Commissioni passano all’esame delle
proposte emendative riferite all’articolo 7.

Walter VERINI (PD), relatore per la II
Commissione, relativamente alle proposte
emendative riferite all’articolo 7, esprime
parere favorevole sugli emendamenti Er-
mini 7.101, Marotta 7.102, e Vargiu 7.50,
purché riformulati nei termini riportati in
allegato. Invita al ritiro degli emendamenti
Ermini 7.51 e Marotta 7.103. Esprime
parere contrario sugli emendamenti Col-
letti 7.2 e Molteni 7.3, mentre esprimo
parere favorevole sugli identici emenda-
menti Chiarelli 7.1 e Marotta 7.100, pur-
ché riformulati nei termini riportati in
allegato.

Francesco Paolo SISTO (FI-PdL), rela-
tore per la I Commissione, ribadisce an-
cora una volta quanto già affermato, ancor
più di fronte ai pareri espressi dal relatore
per la II Commissione agli articolo 5 e 6
e alle relative approvazioni. Si riserva
eventualmente di esprimere il proprio pa-
rere volta per volta.

Il Sottosegretario Gennaro MIGLIORE
esprime parere conforme a quello del
relatore per la II Commissione.

Antonio MAROTTA (AP) ritira tutte le
proposte emendative a sua prima firma
sulle quali il relatore per la II Commis-
sione ha espresso parere contrario ed
accetta la riformulazione del proprio
emendamento 7.102

Franco VAZIO (PD) ritira tutte le pro-
poste emendative a sua prima firma sulle
quali il relatore per la II Commissione ha
espresso parere contrario.

Stefano DAMBRUOSO (CI) ritira tutte
le proposte emendative a sua prima firma
sulle quali il relatore per la II Commis-
sione ha espresso parere contrario e sot-
toscrive l’emendamento Vargiu 7.50 accet-
tandone la riformulazione.

David ERMINI (PD) ritira tutte le pro-
poste emendative a sua prima firma sulle
quali il relatore per la II Commissione ha
espresso parere contrario ed accetta la

Mercoledì 15 marzo 2017 — 19 — Commissioni riunite I e II



riformulazione del proprio emendamento
7.101.

Il Sottosegretario Gennaro MIGLIORE
esprime parere favorevole sugli identici
emendamenti Ermini 7.101, Marotta 7.102
e Vargiu 7.50 come riformulati.

Andrea MAZZIOTTI DI CELSO, presi-
dente, avverte che gli sugli identici emen-
damenti Ermini 7.101 (nuova formula-
zione), Marotta 7.102 (nuova formulazione)
e Vargiu 7.50 (nuova formulazione) sa-
ranno posti in votazione dopo gli identici
emendamenti Chiarelli 7.1 e Marotta
7.100.

Le Commissioni, con distinte votazioni,
respingono gli emendamenti Colletti 7.2 e
Molteni 7.3.

Luca D’ALESSANDRO (SC-ALA CLP-
MAIE) in qualità di cofirmatario accetta la
riformulazione dell’emendamento Chia-
relli 7.1

Antonio MAROTTA (AP) accetta la ri-
formulazione del proprio emendamento
7.100.

Il Sottosegretario Gennaro MIGLIORE
esprime parere favorevole sugli identici
emendamenti Chiarelli 7.1 (nuova formu-
lazione) e Marotta 7.100 (nuova formula-
zione).

Le Commissioni, con distinte votazioni,
approvano gli identici emendamenti Chia-
relli 7.1 (nuova formulazione) e Marotta
7.100 (nuova formulazione) (vedi allegato)
nonché gli identici emendamenti Ermini
7.101 (nuova formulazione), Marotta 7.102
(nuova formulazione) e Vargiu 7.50 (nuova
formulazione) (vedi allegato).

Le Commissioni passano all’esame delle
proposte emendative riferite all’articolo 8.

Walter VERINI (PD), relatore per la II
Commissione, in riferimento all’articolo 8,
esprime parere contrario sull’emenda-
mento Colletti 8.1.

Il Sottosegretario Gennaro MIGLIORE
esprime parere conforme a quello del
relatore per la II Commissione.

Le Commissioni respingono l’emenda-
mento Colletti 8.1.

Le Commissioni passano all’esame delle
proposte emendative riferite all’articolo 9.

Walter VERINI (PD), relatore per la II
Commissione, relativamente all’articolo 9,
esprime parere favorevole sugli identici
emendamenti Chiarelli 9.2 e Marotta
9.100, purché riformulati nei termini ri-
portati in allegato. Invita al ritiro degli
identici emendamenti Chiarelli 9.3 e Ma-
rotta 9.101, in quanto assorbiti dalla ri-
formulazione degli identici emendamenti
Chiarelli 9.2 e Marotta 9.100. Esprime
parere contrario sull’emendamento Parisi
9.106, mentre invita al ritiro degli emen-
damenti Chiarelli 9.4, Marotta 9.102 e
degli identici emendamenti Chiarelli 9.5 e
Marotta 9.103, poiché assorbiti dalla ri-
formulazione degli identici emendamenti
Chiarelli 9.2 e Marotta 9.100. Esprime
parere contrario sugli emendamenti Mol-
teni 9.1 e Chiarelli 9.7, mentre invita al
ritiro degli identici emendamenti Chiarelli
9.6 e Marotta 9.104, poiché assorbiti dalla
riformulazione degli identici emendamenti
Chiarelli 9.2 e Marotta 9.100. Esprime,
infine, parere contrario sull’emendamento
Marotta 9.105.

Il Sottosegretario Gennaro MIGLIORE
esprime parere conforme a quello del
relatore per la II Commissione.

Luca D’ALESSANDRO (SC-ALA CLP-
MAIE) in qualità di cofirmatario accetta la
riformulazione dell’emendamento Chia-
relli 9.2 e ritira gli emendamenti Chiarelli
9.3, 9.4, 9.5 e 9.6.

Antonio MAROTTA (AP) accetta la ri-
formulazione del proprio emendamento
9.100 e ritira gli emendamenti a sua firma
9.101, 9.102, 9.103, 9.104 e 9.105.

Mercoledì 15 marzo 2017 — 20 — Commissioni riunite I e II



Il Sottosegretario Gennaro MIGLIORE
esprime parere favorevole sugli identici
emendamenti Chiarelli 9.2 (nuova formu-
lazione) e Marotta 9.100 (nuova formula-
zione).

Le Commissioni approvano gli identici
emendamenti Chiarelli 9.2 e Marotta 9.100
(Nuova formulazione) (vedi allegato).

Andrea MAZZIOTTI DI CELSO, presi-
dente, avverte che tutte le restanti proposte
emendative riferite all’articolo 9 non sa-
ranno poste in votazione a seguito dell’ap-
provazione degli identici emendamenti
Chiarelli 9.2 e Marotta 9.100, come rifor-
mulati.

Le Commissioni passano all’esame delle
proposte emendative riferite all’articolo
10.

Walter VERINI (PD), relatore per la II
Commissione, esprime parere favorevole
sugli identici emendamenti Chiarelli 10.7 e
Marotta 10.100, nonché sull’emendamento
Costantino 10.1, purché riformulati in
modo identico nei termini riportati in
allegato (vedi allegato). Esprime parere
contrario sugli emendamenti Sannicandro
10.2, Chiarelli 10.6 e Marotta 10.101.
Esprimo parere favorevole sugli identici
emendamenti Chiarelli 10.5 e Marotta
10.102, purché riformulati nei termini ri-
portati in allegato (vedi allegato). Invita,
quindi, al ritiro degli identici emenda-
menti Chiarelli 10.4 e Marotta 10.103,
poiché assorbiti dalla nuova formulazione
degli identici emendamenti Chiarelli 10.5 e
Marotta 10.102, mentre esprime parere
contrario sugli emendamenti Chiarelli 10.3
e Marotta 10.104.

Il sottosegretario Gennaro MIGLIORE
esprime parere conforme a quello espresso
dal relatore per la II Commissione.

Antonio MAROTTA (AP-NCD-CpE) di-
chiara di ritirare tutte le proposte emen-
dative a sua prima firma sulle quali il
relatore per la II Commissione ha espresso
parere non favorevole.

Andrea MAZZIOTTI DI CELSO, presi-
dente, prende atto che i presentatori degli
emendamenti Chiarelli 10.7, Marotta
10.100 e Costantino 10.1 accettano la ri-
formulazione proposta dal relatore per la
II Commissione. Avverte, quindi, che a
seguito di tale riformulazione tali emen-
damenti risultano identici.

Il sottosegretario Gennaro MIGLIORE
esprime parere favorevole sugli identici
emendamenti Chiarelli 10.7, Marotta
10.100 e Costantino 10.1, come riformu-
lati.

Le Commissioni, con distinte votazioni,
approvano gli identici emendamenti Chia-
relli 10.7, Marotta 10.100 e Costantino
10.1 (Nuova formulazione) (vedi allegato), e
respingono gli emendamenti Sannicandro
10.2 e Chiarelli 10.6.

Andrea MAZZIOTTI DI CELSO, presi-
dente, prende atto che i presentatori degli
emendamenti Chiarelli 10.5 e Marotta
10.102 accettano la riformulazione propo-
sta dal relatore per la II Commissione.
Avverte, quindi, che a seguito di tale
riformulazione tali emendamenti risultano
identici.

Il sottosegretario Gennaro MIGLIORE
esprime parere favorevole sugli identici
emendamenti Chiarelli 10.5 e Marotta
10.102, come riformulati.

Le Commissioni approvano gli identici
emendamenti Chiarelli 10.5 e Marotta
10.102 (Nuova formulazione) (vedi alle-
gato).

Andrea MAZZIOTTI DI CELSO, presi-
dente, avverte che, a seguito dell’approva-
zione degli identici emendamenti Chiarelli
10.5 e Marotta 10.102, come riformulati, le
restanti proposte emendative riferite al-
l’articolo 10 non saranno poste in vota-
zione.

Le Commissioni passano all’esame delle
proposte emendative riferite all’articolo
12.

Mercoledì 15 marzo 2017 — 21 — Commissioni riunite I e II



Walter VERINI (PD), relatore per la II
Commissione, esprime parere favorevole
sugli identici emendamenti Chiarelli 12.6 e
Marotta 12.100, mentre invita al ritiro
dell’identiche proposte emendative Chia-
relli 12.7 e Marotta 12.101. Esprime pa-
rere contrario sull’emendamento Marotta
12.103, mentre invita al ritiro dell’emen-
damento Mucci 12.53, poiché assorbito
dagli identici emendamenti Chiarelli 12.6 e
Marotta 12.100. Esprime parere contrario
sugli emendamenti Parisi 12.104, Vargiu
12.50 ed Ermini 12.54. Pur condividen-
done il merito, invita al ritiro degli emen-
damenti Vargiu 12.51, Ermini 12.55, non-
ché delle identiche proposte emendative
Vazio 12.3 e Dambruoso 12.5, in quanto
assorbiti dalla nuova formulazione degli
emendamenti Marotta 6.107, Vargiu 6.50
e Ermini 6.57. Esprime parere contrario
sugli emendamenti Parisi 12.105, Chiarelli
12.8 e Marotta 12.102, mentre esprime
parere favorevole sulle identiche proposte
emendative Ermini 12.56 e Vargiu 12.52.
Esprime, infine, parere contrario sugli
emendamenti Dadone 12.4, Molteni 12.2
e 12.1.

Il sottosegretario Gennaro MIGLIORE
esprime parere conforme a quello espresso
dal relatore per la II Commissione.

Antonio MAROTTA (AP-NCD-CpE) di-
chiara di ritirare tutte le proposte emen-
dative a sua prima firma sulle quali il
relatore per la II Commissione ha espresso
parere non favorevole.

Franco VAZIO (PD), dichiara di ritirare
il suo emendamento 12.3.

David ERMINI (PD) dichiara di ritirare
tutte le proposte emendative a sua prima
firma sulle quali il relatore per la II
Commissione ha espresso parere non fa-
vorevole.

Stefano DAMBRUOSO (CI) dichiara di
ritirare il suo emendamento 12.5. Dichiara
altresì di sottoscrivere le proposte emen-
dative a prima firma del deputato Vargiu

e di ritirarle laddove vi sia il parere non
favorevole del relatore per la II Commis-
sione.

Le Commissioni, con distinte votazioni,
approvano gli identici emendamenti Chia-
relli 12.6 e Marotta 12.100 (vedi allegato),
respingono gli emendamenti Parisi 12.104
e 12.105, Chiarelli 12.8, approvano gli
identici emendamenti Ermini 12.56 e Var-
giu 12.52 (vedi allegato), respingono gli
emendamenti Molteni 12.2 e 12.1.

Le Commissioni passano all’esame delle
proposte emendative riferite all’articolo 13.

Walter VERINI (PD), relatore per la II
Commissione, esprime parere contrario su
tutte le proposte emendative riferite al-
l’articolo 13, fatta eccezione per l’emen-
damento Vazio 13.2, sul quale esprime,
invece, parere favorevole.

Il sottosegretario Gennaro MIGLIORE
esprime parere conforme a quello espresso
dal relatore per la II Commissione.

Antonio MAROTTA (AP-NCD-CpE) di-
chiara di ritirare tutte le proposte emen-
dative a sua prima firma sulle quali il
relatore per la II Commissione ha espresso
parere non favorevole.

Le Commissioni approvano l’emenda-
mento Vazio 13.2 (vedi allegato).

Andrea MAZZIOTTI DI CELSO, presi-
dente, avverte che, a seguito dell’approva-
zione dell’emendamento Vazio 13.2, le re-
stanti proposte emendative riferite all’ar-
ticolo 13 non saranno poste in votazione.

Le Commissioni passano all’esame delle
proposte emendative riferite all’articolo 14.

Walter VERINI (PD), relatore per la II
Commissione, esprime parere contrario
sull’emendamento Vazio 14.3 e sugli iden-
tici emendamenti Colletti 14.1 e Molteni
14.2.

Mercoledì 15 marzo 2017 — 22 — Commissioni riunite I e II



Il sottosegretario Gennaro MIGLIORE
esprime parere conforme a quello espresso
dal relatore per la II Commissione.

Franco VAZIO (PD), dichiara di ritirare
il suo emendamento 14.3 nonché il suc-
cessivo emendamento 15.1.

Le Commissioni respingono gli identici
emendamenti Colletti 14.1 e Molteni 14.2.

Le Commissioni passano all’esame delle
proposte emendative riferite all’articolo
16.

Walter VERINI (PD), relatore per la II
Commissione, esprime parere contrario
sull’articolo aggiuntivo Colletti 16.01.

Il sottosegretario Gennaro MIGLIORE
esprime parere conforme a quello espresso
dal relatore per la II Commissione.

Le Commissioni respingono l’articolo
aggiuntivo Colletti 16.01.

Andrea MAZZIOTTI DI CELSO, presi-
dente, fa presente che il testo risultante a
seguito dell’esame degli emendamenti sarà
trasmesso alle Commissioni competenti in
sede consultiva ai fini dell’acquisizione dei
prescritti pareri.

Nessun altro chiedendo di intervenire,
rinvia il seguito dell’esame ad altra seduta.

La seduta termina alle 15.30.

COMITATO DEI NOVE

Mercoledì 15 marzo 2017.

DL 14/2017: Disposizioni urgenti in materia di

sicurezza delle città.

Esame emendamenti C. 4310-A.

Il Comitato dei nove si è riunito dalle
16.10 alle 16.30 e dalle 18.25 alle 20.

Mercoledì 15 marzo 2017 — 23 — Commissioni riunite I e II



ALLEGATO

Disposizioni in materia di candidabilità, eleggibilità e ricollocamento
dei magistrati in occasione di elezioni politiche e amministrative
nonché di assunzione di incarichi di governo nazionale e negli enti
territoriali. Modifiche alla disciplina in materia di astensione e
ricusazione dei giudici (Testo base C. 2188, approvata dal Senato, C.

1442 Dambruoso e C. 2770 Colletti).

PROPOSTE EMENDATIVE APPROVATE

ART. 1.

Al comma 1, primo periodo, dopo la
parola: deputato, inserire le seguenti: o a
quella di presidente della regione, consi-
gliere regionale o di consigliere provinciale
nelle province autonome di Trento e di
Bolzano;

Conseguentemente:

a) al comma 2, secondo periodo, la
parola: provinciale è sostituita da: regio-
nale;

b) all’articolo 2, le parole: assessore
provinciale sono sostituite dalle parole:
assessore regionale e alla rubrica sono
soppresse le parole: negli enti locali;

l’articolo 11 è abrogato.

1. 55. (nuova formulazione) Mucci, Artini,
Barbanti, Bechis.

Al comma 1, primo periodo, sopprimere
le seguenti parole: nel territorio della re-
gione compresa, in tutto o in parte.

* 1. 14. (nuova formulazione) Vazio.

Al comma 1, primo periodo, sopprimere
le seguenti parole: nel territorio della re-
gione compresa, in tutto o in parte.

* 1. 20. Dambruoso.

Al comma 1, il secondo periodo è so-
stituito dal seguente:

« I medesimi soggetti non possono es-
sere candidati per l’elezione, a suffragio
universale, alla carica di sindaco metro-
politano e consigliere metropolitano se
prestano servizio o lo hanno prestato nei
cinque anni precedenti l’accettazione della
candidatura o di assunzione dell’incarico
presso sedi o uffici giudiziari con compe-
tenza ricadente in tutto o in parte nella
circoscrizione elettorale. ».

** 1. 23. (nuova formulazione) Chiarelli,
Centemero, D’Alessandro, Parisi.

Al comma 1, il secondo periodo è so-
stituito dal seguente:

« I medesimi soggetti non possono es-
sere candidati per l’elezione, a suffragio
universale, alla carica di sindaco metro-
politano e consigliere metropolitano se
prestano servizio o lo hanno prestato nei
cinque anni precedenti l’accettazione della
candidatura o di assunzione dell’incarico
presso sedi o uffici giudiziari con compe-
tenza ricadente in tutto o in parte nella
circoscrizione elettorale. ».

** 1. 102. (nuova formulazione) Marotta.

Al comma 1, il secondo periodo è so-
stituito dal seguente:

« I medesimi soggetti non possono es-
sere candidati per l’elezione, a suffragio

Mercoledì 15 marzo 2017 — 24 — Commissioni riunite I e II



universale, alla carica di sindaco metro-
politano e consigliere metropolitano se
prestano servizio o lo hanno prestato nei
cinque anni precedenti l’accettazione della
candidatura o di assunzione dell’incarico
presso sedi o uffici giudiziari con compe-
tenza ricadente in tutto o in parte nella
circoscrizione elettorale. ».

** 1. 6. (nuova formulazione) Sannican-
dro, Costantino, Daniele Farina, Qua-
ranta.

Al comma 2, dopo le parole: i magistrati
inserire le seguenti: , esclusi quelli onorari.

1. 5. Costantino, Quaranta, Daniele Fa-
rina, Sannicandro.

Al comma 3, aggiungere, in fine, le
seguenti parole: da almeno due anni.

* 1. 52. Ermini.

Al comma 3, aggiungere, in fine, le
seguenti parole: da almeno due anni.

* 1. 53. Vargiu.

ART. 3.

a) Prima del comma 1 inserire il
seguente:

« 01. La dichiarazione di accettazione
della candidatura per l’elezione alla carica
di membro del parlamento europeo, sena-
tore, deputato o agli organi elettivi delle
regioni è corredata da una dichiarazione
sostitutiva in conformità a quanto previsto
dal comma successivo. »

b) Al comma 1 le parole: La dichia-
razione di accettazione della candidatura
agli organi elettivi sono sostituite dalle
seguenti: La dichiarazione di accettazione
della candidatura per le elezioni, a suf-
fragio universale, agli organi e sostituire,
ovunque ricorrano, le parole: enti territo-
riali con le seguenti: enti locali.

Conseguentemente:

alla rubrica sopprimere le parole: per
gli organi elettivi degli enti territoriali;

all’articolo 4, comma 1, dopo le pa-
role: nazionale che sono inserite le se-
guenti: regionale o.

* 3. 1. (nuova formulazione) Quaranta,
Sannicandro, Costantino, Daniele Fa-
rina.

a) Prima del comma 1 inserire il
seguente:

« 01. La dichiarazione di accettazione
della candidatura per l’elezione alla carica
di membro del parlamento europeo, sena-
tore, deputato o agli organi elettivi delle
regioni è corredata da una dichiarazione
sostitutiva in conformità a quanto previsto
dal comma successivo. »

b) Al comma 1 le parole: La dichia-
razione di accettazione della candidatura
agli organi elettivi sono sostituite dalle
seguenti: La dichiarazione di accettazione
della candidatura per le elezioni, a suf-
fragio universale, agli organi e sostituire,
ovunque ricorrano, le parole: enti territo-
riali con le seguenti: enti locali.

Conseguentemente:

alla rubrica sopprimere le parole: per
gli organi elettivi degli enti territoriali;

all’articolo 4, comma 1, dopo le pa-
role: nazionale che sono inserite le se-
guenti: regionale o.

* 3. 3. (nuova formulazione) Chiarelli,
Centemero, D’Alessandro, Parisi.

a) Prima del comma 1 inserire il
seguente:

« 01. La dichiarazione di accettazione
della candidatura per l’elezione alla carica
di membro del parlamento europeo, sena-
tore, deputato o agli organi elettivi delle

Mercoledì 15 marzo 2017 — 25 — Commissioni riunite I e II



regioni è corredata da una dichiarazione
sostitutiva in conformità a quanto previsto
dal comma successivo. »

b) Al comma 1 le parole: La dichia-
razione di accettazione della candidatura
agli organi elettivi sono sostituite dalle
seguenti: La dichiarazione di accettazione
della candidatura per le elezioni, a suf-
fragio universale, agli organi e sostituire,
ovunque ricorrano, le parole: enti territo-
riali con le seguenti: enti locali.

Conseguentemente:

alla rubrica sopprimere le parole: per
gli organi elettivi degli enti territoriali;

all’articolo 4, comma 1, dopo le pa-
role: nazionale che sono inserite le se-
guenti: regionale o.

* 3. 100. (nuova formulazione) Marotta.

ART. 5.

Al comma 1, apportare le seguenti mo-
dificazioni:

a) sostituire le parole: cinque anni con
le seguenti: due anni;

b) dopo la parola: funzioni, inserire la
seguente: inquirenti;

sopprimere le parole: nel territorio
della regione compresa.

* 5. 3. (nuova formulazione) Dambruoso.

Al comma 1, apportare le seguenti mo-
dificazioni:

a) sostituire le parole: cinque anni
con le seguenti: due anni;

b) dopo la parola: funzioni, inserire la
seguente: inquirenti;

sopprimere le parole: nel territorio
della regione compresa.

* 5. 4. (nuova formulazione) Vazio.

Sostituire il comma 2 con il seguente:

« 2. I magistrati di cui al comma 1 se
già in servizio presso i collegi giudicanti
della Corte di cassazione, del Consiglio di
Stato, della Corte dei conti centrale e della
Corte militare di appello, nonché presso le
rispettive procure generali possono essere
ricollocati presso l’ufficio di provenienza. I
magistrati di cui al comma 1 se già in
servizio presso la procura nazionale anti-
mafia possono essere ricollocati presso la
procura generale presso la Corte di cas-
sazione, ove in possesso dei requisiti pre-
visti per l’esercizio delle funzioni di legit-
timità ».

Conseguentemente sopprimere il com-
ma 4.

** 5. 50. (nuova formulazione) Vargiu.

Sostituire il comma 2 con il seguente:

« 2. I magistrati di cui al comma 1 se
già in servizio presso i collegi giudicanti
della Corte di cassazione, del Consiglio di
Stato, della Corte dei conti centrale e della
Corte militare di appello, nonché presso le
rispettive procure generali possono essere
ricollocati presso l’ufficio di provenienza. I
magistrati di cui al comma 1 se già in
servizio presso la procura nazionale anti-
mafia possono essere ricollocati presso la
procura generale presso la Corte di cas-
sazione, ove in possesso dei requisiti pre-
visti per l’esercizio delle funzioni di legit-
timità ».

Conseguentemente sopprimere il com-
ma 4.

** 5. 53. (nuova formulazione) Ermini.

Sostituire il comma 3 con il seguente:

« 3. I magistrati candidati e non eletti
alle cariche di presidente della regione, di
sindaco, di consigliere regionale, di consi-
gliere comunale o circoscrizionale sono
ricollocati nel ruolo di provenienza e non
possono esercitare per un periodo di due
anni le funzioni inquirenti e, comunque,
essere assegnati nel distretto di corte di

Mercoledì 15 marzo 2017 — 26 — Commissioni riunite I e II



appello con competenza ricadente nel ter-
ritorio della regione, o del comune per i
quali hanno presentato la candidatura. Il
presente comma si applica anche ai ma-
gistrati candidati per l’elezione, a suffragio
universale, alla carica di sindaco metro-
politano e di consigliere metropolitano con
riferimento al relativo territorio ».

* 5. 12. (nuova formulazione) Chiarelli,
Centemero, D’Alessandro, Parisi.

Sostituire il comma 3 con il seguente:

« 3. I magistrati candidati e non eletti
alle cariche di presidente della regione, di
sindaco, di consigliere regionale, di consi-
gliere comunale o circoscrizionale sono
ricollocati nel ruolo di provenienza e non
possono esercitare per un periodo di due
anni le funzioni inquirenti e, comunque,
essere assegnati nel distretto di corte di
appello con competenza ricadente nel ter-
ritorio della regione, o del comune per i
quali hanno presentato la candidatura. Il
presente comma si applica anche ai ma-
gistrati candidati per l’elezione, a suffragio
universale, alla carica di sindaco metro-
politano e di consigliere metropolitano con
riferimento al relativo territorio ».

* 5. 103. (nuova formulazione) Marotta.

Sopprimere il comma 5.

5. 17. Daniele Farina, Quaranta, Sanni-
candro, Costantino.

ART. 6.

Sostituire il comma 1 con il seguente:

1. Per il ricollocamento dei magistrati
ordinari, amministrativi, contabili e mili-
tari, eletti al Parlamento europeo o al
Senato della Repubblica o alla Camera dei
deputati, si applicano le disposizioni pre-
viste dal presente articolo e dai regola-
menti di cui all’articolo 8.

* 6. 5. Vazio.

Sostituire il comma 1 con il seguente:

1. Per il ricollocamento dei magistrati
ordinari, amministrativi, contabili e mili-
tari, eletti al Parlamento europeo o al
Senato della Repubblica o alla Camera dei
deputati, si applicano le disposizioni pre-
viste dal presente articolo e dai regola-
menti di cui all’articolo 8.

* 6. 17. Dambruoso.

Al comma 2, lettera a), apportare le
seguenti modificazioni:

a) il primo periodo è sostituito dal
seguente: essere ricollocati in ruolo presso
gli uffici della Corte di cassazione e della
Procura generale della Corte di cassazione,
avendone i requisiti, o in un distretto di
corte di appello diverso da quello in cui è
compresa, in tutto o in parte, la circoscri-
zione elettorale in cui sono stati eletti; con
il divieto di ricoprire, per il periodo di tre
anni, incarichi direttivi o semidirettivi. In
ogni caso, con il vincolo di esercitare
funzioni giudicanti collegiali nel corso del
medesimo periodo di tre anni, anche in
caso di trasferimento ad altro ufficio »;

b) sopprimere il secondo periodo;

c) al terzo periodo, dopo le parole:
Corte militare d’appello aggiungere le se-
guenti: nonché presso le rispettive procure
generali, e presso la procura nazionale
antimafia e sostituire le parole: di due anni
con le seguenti: di tre anni;

d) sopprimere il quarto periodo.

Conseguentemente all’articolo 12,
comma 1, lettera a), dopo le parole: fun-
zioni collegiali inserire le seguenti: o,
avendo già i requisiti, presso gli uffici della
Corte di cassazione e della Procura gene-
rale della Corte di cassazione e della
Procura nazionale antimafia ed antiterro-
rismo,.

** 6. 50. (nuova formulazione) Vargiu.

Mercoledì 15 marzo 2017 — 27 — Commissioni riunite I e II



Al comma 2, lettera a), apportare le
seguenti modificazioni:

a) il primo periodo è sostituito dal
seguente: essere ricollocati in ruolo presso
gli uffici della Corte di cassazione e della
Procura generale della Corte di cassazione,
avendone i requisiti, o in un distretto di
corte di appello diverso da quello in cui è
compresa, in tutto o in parte, la circoscri-
zione elettorale in cui sono stati eletti; con
il divieto di ricoprire, per il periodo di tre
anni, incarichi direttivi o semidirettivi. In
ogni caso, con il vincolo di esercitare
funzioni giudicanti collegiali nel corso del
medesimo periodo di tre anni, anche in
caso di trasferimento ad altro ufficio;

b) sopprimere il secondo periodo;

c) al terzo periodo, dopo le parole:
Corte militare d’appello aggiungere le se-
guenti: nonché presso le rispettive procure
generali, e presso la procura nazionale
antimafia e sostituire le parole: di due anni
con le seguenti: di tre anni;

d) sopprimere il quarto periodo.

Conseguentemente all’articolo 12, com-
ma 1, lettera a), dopo le parole: funzioni
collegiali inserire le seguenti: o, avendo già
i requisiti, presso gli uffici della Corte di
cassazione e della Procura generale della
Corte di cassazione e della Procura na-
zionale antimafia ed antiterrorismo,.

** 6. 57. (nuova formulazione) Ermini.

Al comma 2, lettera a), apportare le
seguenti modificazioni:

a) il primo periodo è sostituito dal
seguente: essere ricollocati in ruolo presso
gli uffici della Corte di cassazione e della
Procura generale della Corte di cassazione,
avendone i requisiti, o in un distretto di
corte di appello diverso da quello in cui è
compresa, in tutto o in parte, la circoscri-
zione elettorale in cui sono stati eletti; con
il divieto di ricoprire, per il periodo di tre
anni, incarichi direttivi o semidirettivi. In
ogni caso, con il vincolo di esercitare

funzioni giudicanti collegiali nel corso del
medesimo periodo di tre anni, anche in
caso di trasferimento ad altro ufficio »;

b) sopprimere il secondo periodo;

c) al terzo periodo, dopo le parole:
Corte militare d’appello aggiungere le se-
guenti: nonché presso le rispettive procure
generali, e presso la procura nazionale
antimafia e sostituire le parole: di due anni
con le seguenti: di tre anni;

d) sopprimere il quarto periodo.

Conseguentemente all’articolo 12, com-
ma 1, lettera a), dopo le parole: funzioni
collegiali inserire le seguenti: o, avendo già
i requisiti, presso gli uffici della Corte di
cassazione e della Procura generale della
Corte di cassazione e della Procura na-
zionale antimafia ed antiterrorismo,.

** 6. 107. (nuova formulazione) Marotta.

Al comma 2, lettera b), sopprimere le
seguenti parole: in un ruolo autonomo.

Conseguentemente, all’articolo 8, comma
1, sostituire le parole: in un ruolo auto-
nomo dell’Avvocatura con le seguenti: nel-
l’Avvocatura;

Conseguentemente, all’articolo 12, com-
ma 1, lettera b) sopprimere le seguenti
parole: in un ruolo autonomo.

* 6. 8. (nuova formulazione) Vazio.

Al comma 2, lettera b), sopprimere le
seguenti parole: in un ruolo autonomo.

Conseguentemente, all’articolo 8, comma
1, sostituire le parole: in un ruolo auto-
nomo dell’Avvocatura con le seguenti: nel-
l’Avvocatura;

Conseguentemente, all’articolo 12, com-
ma 1, lettera b) sopprimere le seguenti
parole: in un ruolo autonomo.

* 6. 20. (nuova formulazione) Dambruoso.

Mercoledì 15 marzo 2017 — 28 — Commissioni riunite I e II



Al comma 2, lettera b), sopprimere le
seguenti parole: in un ruolo autonomo.

Conseguentemente, all’articolo 8, comma
1, sostituire le parole: in un ruolo auto-
nomo dell’Avvocatura con le seguenti: nel-
l’Avvocatura;

Conseguentemente, all’articolo 12, com-
ma 1, lettera b) sopprimere le seguenti
parole: in un ruolo autonomo.

* 6. 52. (nuova formulazione) Vargiu.

Al comma 2, lettera b), sopprimere le
seguenti parole: in un ruolo autonomo.

Conseguentemente, all’articolo 8, comma
1, sostituire le parole: in un ruolo auto-
nomo dell’Avvocatura con le seguenti: nel-
l’Avvocatura;

Conseguentemente, all’articolo 12, com-
ma 1, lettera b) sopprimere le seguenti
parole: in un ruolo autonomo.

* 6. 58. (nuova formulazione) Ermini.

Al comma 2, lettera c), sopprimere le
parole da: con divieto fino a: cinque anni.

** 6. 9. Vazio.

Al comma 2, lettera c), sopprimere le
parole da: con divieto fino a: cinque anni.

** 6. 111. Parisi.

Al comma 2, lettera c), sopprimere le
parole: con divieto di ricoprire incarichi e
funzioni corrispondenti ad incarichi diret-
tivi e semidirettivi per almeno cinque anni.

** 6. 53. Vargiu.

Al comma 2, lettera c), sopprimere le
parole: con divieto di ricoprire incarichi e
funzioni corrispondenti ad incarichi diret-
tivi e semidirettivi per almeno cinque anni.

** 6. 59. Ermini.

ART. 7.

Al comma 2, la parola: provinciale è
sostituita dalla seguente: regionale.

** 7. 1. (nuova formulazione) Chiarelli,
Centemero, D’Alessandro, Parisi.

Al comma 2, la parola: provinciale è
sostituita dalla seguente: regionale.

** 7. 100. (nuova formulazione) Marotta.

Dopo il comma 2 aggiungere il seguente:

I magistrati nominati responsabili degli
uffici di diretta collaborazione dei Ministri
e dei Sottosegretari di Stato, dei presidenti
delle Regioni o dei sindaci della Città
metropolitane, ovvero i magistrati nomi-
nati, su iniziativa del Parlamento, del
Governo o degli organi di governo regio-
nali, commissario straordinario, presi-
dente o componente di Autorità o Com-
missioni di vigilanza, alla cessazione, a
qualunque titolo, dell’incarico devono es-
sere ricollocati presso gli uffici di prove-
nienza anche in soprannumero, con il
divieto di ricoprire incarichi direttivi o
semidirettivi per un periodo di un anno.

* 7. 101. (nuova formulazione) Ermini.

Dopo il comma 2 aggiungere il seguente:

I magistrati nominati responsabili degli
uffici di diretta collaborazione dei Ministri
e dei Sottosegretari di Stato, dei presidenti
delle Regioni o dei sindaci della Città
metropolitane, ovvero i magistrati nomi-
nati, su iniziativa del Parlamento, del
Governo o degli organi di governo regio-
nali, commissario straordinario, presi-
dente o componente di Autorità o Com-
missioni di vigilanza, alla cessazione, a
qualunque titolo, dell’incarico devono es-
sere ricollocati presso gli uffici di prove-
nienza anche in soprannumero, con il
divieto di ricoprire incarichi direttivi o
semidirettivi per un periodo di un anno.

* 7. 102. (nuova formulazione) Marotta.

Mercoledì 15 marzo 2017 — 29 — Commissioni riunite I e II



Dopo il comma 2 aggiungere il seguente:

I magistrati nominati responsabili degli
uffici di diretta collaborazione dei Ministri
e dei Sottosegretari di Stato, dei presidenti
delle Regioni o dei sindaci della Città
metropolitane, ovvero i magistrati nomi-
nati, su iniziativa del Parlamento, del
Governo o degli organi di governo regio-
nali, commissario straordinario, presi-
dente o componente di Autorità o Com-
missioni di vigilanza, alla cessazione, a
qualunque titolo, dell’incarico devono es-
sere ricollocati presso gli uffici di prove-
nienza anche in soprannumero, con il
divieto di ricoprire incarichi direttivi o
semidirettivi per un periodo di un anno.

* 7. 50. (nuova formulazione) Vargiu.

ART. 9.

Sostituire il comma 1 con il seguente:

1. I magistrati eletti alla carica di
presidente della regione, consigliere regio-
nale, consigliere comunale o circoscrizio-
nale, una volta cessati dal mandato non
possono, per i successivi tre anni, prestare
servizio in un distretto di corte di appello
in cui è compresa, in tutto o in parte, la
circoscrizione elettorale nella quale sono
stati eletti e non possono esercitare fun-
zioni inquirenti. Una volta ricollocati in
ruolo tali magistrati non possono, in ogni
caso, ricoprire incarichi direttivi o semi-
direttivi per un periodo di tre anni. Le
disposizioni del presente comma si appli-
cano anche ai magistrati cessati dalla
carica di presidente della provincia, di con-
sigliere provinciale, di sindaco metropoli-
tano e di consigliere metropolitano e si ha
riguardo ai distretti di corte di appello com-
presi, in tutto o in parte, nel territorio della
provincia o della città metropolitana.

Conseguentemente, al comma 2, sosti-
tuire le parole: cinque anni con le parole:
tre anni, anche in caso di trasferimento ad
altro ufficio.

* 9. 2. (nuova formulazione) Chiarelli,
Centemero, D’Alessandro, Parisi.

Sostituire il comma 1 con il seguente:

1. I magistrati eletti alla carica di
presidente della regione, consigliere regio-
nale, consigliere comunale o circoscrizio-
nale, una volta cessati dal mandato non
possono, per i successivi tre anni, prestare
servizio in un distretto di corte di appello
in cui è compresa, in tutto o in parte, la
circoscrizione elettorale nella quale sono
stati eletti e non possono esercitare fun-
zioni inquirenti. Una volta ricollocati in
ruolo tali magistrati non possono, in ogni
caso, ricoprire incarichi direttivi o semi-
direttivi per un periodo di tre anni. Le
disposizioni del presente comma si appli-
cano anche ai magistrati cessati dalla
carica di presidente della provincia, di con-
sigliere provinciale, di sindaco metropoli-
tano e di consigliere metropolitano e si ha
riguardo ai distretti di corte di appello com-
presi, in tutto o in parte, nel territorio della
provincia o della città metropolitana.

Conseguentemente, al comma 2, sosti-
tuire le parole: cinque anni con le parole:
tre anni, anche in caso di trasferimento ad
altro ufficio.

* 9. 100. (nuova formulazione) Marotta.

ART. 10.

Al comma 1, le parole: presidente della
provincia, consigliere provinciale sono sop-
presse ed è aggiunto, in fine, il seguente
periodo: Le disposizioni del presente
comma si applicano anche per la candi-
datura all’elezione, a suffragio universale,
a sindaco metropolitano e a consigliere
metropolitano.

* 10. 7. (nuova formulazione) Chiarelli,
Centemero, D’Alessandro, Parisi.

Al comma 1, le parole: presidente della
provincia, consigliere provinciale sono sop-
presse ed è aggiunto, in fine, il seguente
periodo: Le disposizioni del presente
comma si applicano anche per la candi-
datura all’elezione, a suffragio universale,

Mercoledì 15 marzo 2017 — 30 — Commissioni riunite I e II



a sindaco metropolitano e a consigliere
metropolitano.

* 10. 100. (nuova formulazione) Marotta.

Al comma 1, le parole: presidente della
provincia, consigliere provinciale sono sop-
presse ed è aggiunto, in fine, il seguente
periodo: Le disposizioni del presente
comma si applicano anche per la candi-
datura all’elezione, a suffragio universale,
a sindaco metropolitano e a consigliere
metropolitano.

* 10. 1. (nuova formulazione) Costantino,
Quaranta, Daniele Farina, Sannican-
dro.

Al comma 2 sostituire le parole: Presi-
dente del Consiglio dei Ministri, vicepre-
sidente del consiglio dei ministri, ministro,
viceministro o sottosegretario di Stato ov-
vero di assessore provinciale o comunale
non possono esercitare per un periodo di
cinque anni le loro funzioni né essere
assegnati a qualsiasi titolo ad un ufficio »
con le seguenti: Presidente del Consiglio
dei Ministri, vicepresidente del consiglio
dei ministri, ministro, viceministro o sot-
tosegretario di Stato ovvero di assessore
regionale o comunale non possono eser-
citare, per un periodo di tre anni le loro
funzioni in un ufficio.

** 10. 5. (nuova formulazione) Chiarelli,
Centemero, D’Alessandro, Parisi.

Al comma 2 sostituire le parole: Presi-
dente del Consiglio dei Ministri, vicepre-
sidente del consiglio dei ministri, ministro,
viceministro o sottosegretario di Stato ov-
vero di assessore provinciale o comunale
non possono esercitare per un periodo di
cinque anni le loro funzioni né essere
assegnati a qualsiasi titolo ad un ufficio

con le seguenti: Presidente del Consiglio
dei Ministri, vicepresidente del consiglio
dei ministri, ministro, viceministro o sot-
tosegretario di Stato ovvero di assessore
regionale o comunale non possono eser-
citare, per un periodo di tre anni le loro
funzioni in un ufficio ».

** 10. 102. (nuova formulazione) Marotta.

ART. 12.

Al comma 1, dopo la parola: deputato
aggiungere le seguenti: di presidente della
regione, di consigliere regionale, di sindaco
e di consigliere metropolitano, di presi-
dente della provincia.

* 12. 6. Chiarelli, Centemero, D’Alessan-
dro, Parisi.

Al comma 1, dopo la parola: deputato
aggiungere le seguenti: di presidente della
regione, di consigliere regionale, di sindaco
e di consigliere metropolitano, di presi-
dente della provincia.

* 12. 100. Marotta.

Al comma 1, lettera a), sostituire la
parola: tre con la seguente: due.

** 12. 56. Ermini.

Al comma 1, lettera a), sostituire la
parola: tre con la seguente: due.

** 12. 52. Vargiu.

ART. 13.

Sopprimerlo.

13. 2. Vazio.

Mercoledì 15 marzo 2017 — 31 — Commissioni riunite I e II




